REQUERIMENTO Nº       , DE 2009.
(Do Sr. Antonio Carlos Biscaia)

Requer, nos termos regimentais, seja
convidada para proferir palestra perante esta
Comissão a Antropóloga e Cientista política
Jacqueline de Oliveira Muniz, Coordenadora do Grupo
de Estudos em Justiça Criminal e Segurança Pública
da Universidade Cândido Mendes do Rio de Janeiro.

 Sr. Presidente,

Dirijo-me a Vossa Excelência para requerer, nos
termos regimentais, seja formulado convite à Antropóloga Jacqueline de Oliveira
Muniz, professora do Programa de Mestrado em Direito da Universidade Cândido
Mendes do Rio de Janeiro e Coordenadora do Grupo de estudos em Justiça
Criminal e Segurança Pública da mesma Universidade, para proferir palestra
nesta Comissão Parlamentar.

 JUSTIFICATIVA

A antropóloga Jacqueline Muniz tem dedicado sua
atuação profissional e acadêmica ao estudo do fenômeno da violência urbana e
suas diversas variantes, possuindo conhecimento profundo dos problemas
correlacionados ao fenômeno da violência urbana. Já realizou, também, diversos
projetos de pesquisas na área de segurança pública e violência urbana, tendo
abordado, ainda, a questão das milícias no Rio de Janeiro.

Trata-se de profissional com amplo conhecimento na
área temática desta Comissão Parlamentar, podendo contribuir para o
aprofundamento dos trabalhos a serem realizados e a busca de soluções efetivas
para o enfrentamento da violência urbana no País.

Sala das Sessões, 03 de setembro de 2009.

Deputado ANTONIO CARLOS BISCAIA
PT/RJ